

第19年度
(令和3年度)

附属明細書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

めぐみの農業協同組合

事業報告の附属明細書

第19年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）事業報告の附属明細書

(1) 役員に対する報酬等

(単位:千円)

区 分	当期中の報酬等支払額	総代会で定められた報酬等限度額
理 事	70,634	73,500
監 事	12,224	13,500
合 計	82,858	87,000

(2) 役員等の兼職等

役 職 名	氏 名	常勤・非常勤の別	代表権の有無	兼職先名又は兼職事業名	兼職等先での役職名
代表理事組合長	山内 清久	常勤	有	岐阜県農業協同組合中央会（外11先）	非常勤役員
代表理事専務	清水 清人	常勤	有	可茂中央市場㈱（外6先）	非常勤役員
常務理事	加藤 正和	常勤	無	可茂中央市場㈱	非常勤役員
常務理事	井上 雅寛	常勤	無	白川茶連（外1先）	非常勤役員
代表監事	中嶋 彦己	常勤		美濃酪農農連	非常勤役員

(3) 役員との取引等

(単位:千円)

区 分	人数	取引内容及び金額		摘 要
		取引の種類	取引金額	
理 事	2名	貸付金	当期取引額	-
			当期首残高	160,015
			当期末残高	154,674
			当期増減額	▲ 5,340
理 事	3名	購買未収金	当期取引額	134,826
			当期首残高	20,080
			当期末残高	21,298
			当期増減額	1,218

(4) その他事業報告の内容を補足する重要な事項

該当する項目はありません

貸借対照表等の附属明細書

第19年度(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)附属明細書

(1) 組合員資本

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
出 資 金	5,022,597	6,297	63,483	4,965,411
利 益 剰 余 金	30,146,125	2,369,085	1,941,459	30,573,751
利 益 準 備 金	7,177,700	225,000	-	7,402,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	22,968,425	2,144,085	1,941,459	23,171,051
うち 税効果調整積立金	262,289	672,968	57,167	878,090
うち 施設整備積立金	2,002,584	100,000	177,491	1,925,093
うち 経営安定化積立金	2,627,085	100,000	500,000	2,227,085
うち 加工事業積立金	275,396	24,603	9,826	290,173
うち 農業振興・支援積立金	-	500,000	-	500,000
うち 特別積立金	16,183,382	-	-	16,183,382
うち 当期末処分剰余金	1,617,686	746,513	1,196,974	1,167,225
処 分 未 済 持 分	▲ 22,994	▲ 30,768	▲ 20,614	▲ 33,148
合 計	35,145,728	2,344,614	1,984,328	35,506,014

(2) 固定資産

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	当期償却額	減価償却累計額	償却累計率	
有形固定資産	建 物	18,452,118	700,133	1,320,858 (95,900)	17,831,393	291,678	12,669,139	71.05%
	構 築 物	1,607,644	107,682	18,275 (1,365)	1,697,051	31,439	1,284,524	75.69%
	機 械・装 置	4,223,945	173,976	397,557 (7,925)	4,000,364	158,501	3,501,549	87.53%
	車 輛運 搬 具	173,261	8,585	4,016 (1,293)	177,830	5,891	170,616	95.94%
	工 具・器 具・備 品	1,158,645	195,433	76,384 (9,898)	1,277,694	53,991	987,665	77.30%
	土 地	4,858,379	12,505	111,535 (61,108)	4,759,349			
	建 設 仮 勘 定	33,230	-	4,507 (-)	28,723			
計	30,507,225	1,198,317	1,933,135 (177,491)	29,772,407	541,502	18,613,495		
無形固定資産	ソフトウェア	769	-	41 (-)	728	293		
	その他	45,373	1,138	11,004 (-)	35,507	10,710		
	計	46,143	1,138	11,045 (-)	36,236	11,004		
合 計	30,553,368	1,199,456	1,944,180 (177,491)	29,808,644	552,506	18,613,495		

(注) 「当期減少額」欄の()内は、減損損失計上額です。

〔主な固定資産の増加・減少要因〕

- 主な増加要因は、建物「みのかも東支店建築工事264,601千円」、「伏見支店建築工事148,551千円」、「郡上加工事業所改修工事78,459千円」、「関支店改修工事49,425千円」、「味菜館改装工事15,099千円」、「本店4階改修工事14,700千円」、「大和支店改修工事10,909千円」、構築物「みのかも東支店外構工事53,844千円」、「富加町苺栽培施設17,578千円」、機械装置「郡上加工事業所冷凍設備工事等39,069千円」、「富加町苺栽培施設30,831千円」、「可児カンントリーエレベータープラント16,900千円」、「美並ライスセンタープラント14,647千円」、器具備品「みのかも東支店備品51,939千円」、「伏見支店備品43,038千円」、「関支店備品24,584千円」、「大和支店備品13,650千円」、土地「みのかも東支店造成工事12,165千円」によるものです。
- 主な減少要因は、建物「旧美濃支店解体169,095千円」、「旧伏見支店解体47,367千円」、「旧下之保営業所解体30,922千円」、「旧伊深支店解体24,918千円」、「下牧ガス基地売却12,973千円」、「旧加治田営業所解体10,788千円」、機械装置「ガス配管設備売却240,502千円」、「美濃ライスセンター機械装置処分35,126千円」、「関育苗育苗箱処分16,393千円」、「郡上石油備蓄設備処分11,704千円」、「美濃種子センター機械処分10,405千円」、土地「坂祝南営業所駐車場売却38,475千円」、「下牧ガス基地敷地売却11,951千円」によるものです。

(3) 外部出資

(単位:千円)

出 資 先		当期首残高	当期増加額	当期減少額	(口数)	当期末残高	
系 統 出 資	岐阜県信用農業協同組合連合会	17,942,650	444,350	-	(1,838,700)	18,387,000	
	岐阜県厚生農業協同組合連合会	279,690	-	-	(27,969)	279,690	
	農林中央金庫	13,000	-	-	(130,000)	13,000	
	全国農業協同組合連合会	571,000	-	-	(5,710)	571,000	
	全国共済農業協同組合連合会	5,154,900	-	-	(51,549)	5,154,900	
	美濃酪農農業協同組合連合会	254,000	-	-	(2,540)	254,000	
	岐阜県酪農農業協同組合連合会	25,550	-	-	(511)	25,550	
	岐阜県中央会(教育基金)	81,500	-	-	(8,150)	81,500	
	その他(2件)	2,370	-	-	(2,829)	2,370	
	小 計	24,324,660	444,350	-	(2,067,958)	24,769,010	
系 統 外 出 資	株	(有)白川町農業開発	4,000	-	-	(400)	4,000
		(有)七宗町ふるさと開発	3,000	-	-	(15)	3,000
		長良川鉄道(株)	16,000	-	-	(320)	16,000
		(株)エコピア平成	2,000	-	-	(40)	2,000
		(株)ラステンほらど	2,000	-	-	(40)	2,000
		(株)ジェイエムみなみ	1,000	-	-	(20)	1,000
		(株)ネーブルみなみ	1,000	-	-	(20)	1,000
		郡上大和総合開発(株)	10,000	-	-	(200)	10,000
		(株)ハイウェイたかす	1,500	-	-	(30)	1,500
		奥長良観光開発(株)	10,000	-	-	(200)	10,000
		(株)ケーブルテレビ可児	47,150	-	-	(943)	47,150
		(株)岐阜県JA電算センター	6,000	-	-	(60)	6,000
		(株)美濃にわか茶屋	4,000	-	-	(80)	4,000
		岐阜県JAビジネスサポート(株)	49,918	-	-	(611)	49,918
	(株)しろとり	3,000	-	-	(60)	3,000	
	その他(8件)	305	-	-	(253)	305	
	その他	岐阜県農業信用基金協会	508,380	25,190	-	(53,357)	533,570
		協同組合 日本ライン花木センター	5,000	-	2,500	(500)	2,500
		中部中小企業共栄会協同組合	500	-	-	(50)	500
		その他(7件)	1,748	100	117	(1,738)	1,731
小 計	676,502	25,290	2,617	(58,937)	699,175		
子 会 社 等 出 資	株	可茂中央市場(株)	-	-	-	(4,720)	-
		(有)JAめぐみのサービス	3,000	-	-	(60)	3,000
		農業生産法人(5社)	13,100	-	-	(286)	13,100
	小 計	16,100	-	-	(5,066)	16,100	
合 計	25,017,262	469,640	2,617	(2,131,961)	25,484,285		

(4) 引当金等

(単位:千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	1,523,803	1,479,317	20,043	1,503,759	1,479,317
一般貸倒引当金	425,789	419,023	-	425,789	419,023
うち信用事業	420,225	411,640	-	420,225	411,640
うち購買事業等	5,563	7,382	-	5,563	7,382
個別貸倒引当金	1,098,014	1,060,294	20,043	1,077,970	1,060,294
うち信用事業	1,005,030	944,213	15,939	989,090	944,213
うち購買事業等	92,984	116,081	4,104	88,879	116,081
賞与引当金	348,410	339,033	348,410	-	339,033
退職給付引当金	2,666,614	104,993	307,201	-	2,464,406
役員退職慰労引当金	33,315	6,908	-	-	40,223
ポイント引当金	4,077	-	4,077	-	-
合 計	4,576,221	1,930,252	679,733	1,503,759	4,322,981

(注) 一般貸倒引当金の「当期減少額(その他)」は、一般債権の貸倒実績率等による洗替額です。

個別貸倒引当金の「当期減少額(その他)」は、個別債権の回収及び回収可能性の見直しによる戻入額です。

(5) 子会社等との取引並びに子会社等に対する金銭債権及び金銭債務

イ 子会社等との取引

(単位:千円)

会 社 名	取引内容	収益総額	費用総額	摘 要
可茂中央市場(株)	信用事業	503	0	貯金・貸付金利息等
	購買事業	6,885	14,228	購買品受入高等
	販売事業	-	88,718	システム利用料、選果料
	介護事業	-	408	デイサービス材料費
	計	7,388	103,355	
(有)J Aめぐみのサービス	信用事業	0	0	貯金利息・残高証明料
	計	0	0	
(有)おくみの農援隊	信用事業	-	0	貯金利息
	購買事業	24,206	-	肥料、農薬等
	利用事業	3,494	576	CE・RC利用料等
	農用地利用調整事業	-	14,922	農作業受委託等
	その他	3,631	-	検査手数料、賃貸料等
計	31,332	15,500		
(有)アグリサービス郡上	信用事業	9	0	貯金・貸付金利息等
	購買事業	16,330	-	肥料、農薬等
	利用事業	2,806	10	CE・RC利用料等
	農用地利用調整事業	-	14,632	農作業受委託等
	その他	6,627	-	検査手数料、賃貸料等
計	25,774	14,642		
(有)アグリアシストみのかも	信用事業	126	0	貯金・貸付金利息
	購買事業	17,350	-	肥料、農薬等
	利用事業	6,184	-	CE・RC利用料等
	農用地利用調整事業	-	14,861	農作業受委託等
	その他	918	-	検査手数料、賃貸料等
計	24,579	14,861		
(有)土利夢ファーム可児	信用事業	4	0	貯金・貸付金利息
	購買事業	26,833	-	肥料、農薬等
	利用事業	6,947	-	CE・RC利用料等
	その他	23,399	-	検査手数料、賃貸料等
	計	57,185	0	
(有)中濃農産	信用事業	5	0	貯金・貸付金利息
	購買事業	17,735	-	肥料、農薬等
	利用事業	4,533	-	CE・RC利用料等
	その他	7,147	-	検査手数料、賃貸料等
	計	29,422	0	
合 計		175,683	148,359	

ロ 子会社等に対する金銭債権及び金銭債務

(単位:千円)

会社名	取引内容	債 権			債 務		
		当期首残高	当期末残高	当期増減額	当期首残高	当期末残高	当期増減額
可茂中央市場(株)	貯 金	-	-	-	41,087	39,430	▲ 1,657
	貸付金	35,403	29,121	▲ 6,281	-	-	-
	未払金	-	-	-	2,088	2,264	176
	未収金	194	105	▲ 89	-	-	-
	計	35,597	29,226	▲ 6,370	43,176	41,695	▲ 1,481
(有)JAめぐみのサービス	貯 金	-	-	-	2,849	2,776	▲ 72
	計	-	-	-	2,849	2,776	▲ 72
(有)おくみの農援隊	貯 金	-	-	-	60,044	63,975	3,931
	貸付金	14,900	12,768	▲ 2,132	-	-	-
	未収金	1,656	1,114	▲ 542	-	-	-
	計	16,556	13,882	▲ 2,674	60,044	63,975	3,931
(有)アグリサービス郡上	貯 金	-	-	-	20,743	14,426	▲ 6,316
	貸付金	5,674	4,746	▲ 928	-	-	-
	未払金	-	-	-	11	9	▲ 2
	未収金	1,652	1,917	265	-	-	-
	計	7,326	6,663	▲ 662	20,755	14,436	▲ 6,319
(有)アグリアシストみのかも	貯 金	-	-	-	14,624	17,118	2,494
	貸付金	11	-	▲ 11	-	-	-
	未収金	3,942	4,471	529	-	-	-
	計	3,954	4,471	517	14,624	17,118	2,494
(有)土利夢ファーム可児	貯 金	-	-	-	2,845	9,142	6,297
	貸付金	9,280	12,358	3,077	-	-	-
	未収金	6,754	6,374	▲ 379	-	-	-
	計	16,034	18,732	2,698	2,845	9,142	6,297
(有)中濃農産	貯 金	-	-	-	10,832	17,651	6,819
	貸付金	3,601	4,600	998	-	-	-
	未収金	1,118	3,131	2,013	-	-	-
	計	4,719	7,731	3,012	10,832	17,651	6,819
合 計		84,188	80,707	▲ 3,480	155,127	166,797	11,669

(6) 事業管理費の明細

(単位:千円)

科 目	内 訳 科 目	金 額
人 件 費	役 員 報 酬	82,858
	役 員 退 職 慰 労 金	-
	役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	6,908
	給 料 手 当	5,451,382
	(うち賞与引当金繰入)	(339,033)
	福 利 厚 生 費	1,002,031
	退 職 給 付 費 用	95,177
	計	6,638,358
業 務 費	会 議 費	10,655
	接 待 交 際 費	7,140
	宣 伝 広 告 費	11,073
	通 信 費	77,980
	印 刷 消 耗 品 費	77,040
	図 書 研 修 費	24,047
	業 務 委 託 費	559,118
旅 費	12,676	
	計	779,732
諸 税 負 担 金	租 税 公 課	187,077
	支 払 賦 課 金	26,055
	分 担 金	3,305
	計	216,438
施 設 費	減 価 償 却 費	552,506
	保 守 修 繕 費	92,052
	保 険 料	32,074
	水 道 光 熱 費	163,414
	賃 借 料	386,719
	消 耗 備 品 費	29,091
	車 両 費	55,677
	施 設 管 理 費	119,272
	資 産 除 去 債 務 利 息 費 用	1,918
	計	1,432,728
その他事業管理費		13,266
	計	13,266
合	計	9,080,525